
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: DAccardi Bianca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA1 - AFFARI GIURIDICI E FINANZIARI  

Settore Ragioneria 
 

DATA 13/06/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.396 
 
 
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA N.4414883 PER L 

'ABBONAMENTO ANNUALE AL SERVIZIO "RAGIONERIA ON LINE", 
CON DECORRENZA DA GIUGNO 2024 E TERMINE A GIUGNO 2025. 
CIG B1FC241DDD 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 7 del 29/4/2023, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quale Responsabile dell’Area Affari Giuridici e Finanziari; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza;  
 
VISTE:  

∙ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto:“Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – 
Approvazione”; 

∙ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto:“Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 

∙ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: “Assegnazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”;  

 
VERIFICATO:  

∙ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
∙ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
∙ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
∙ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto;  
∙ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto;  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

∙ di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle normative regolamentari; 

∙  
DATO ATTO CHE, in considerazione della continua evoluzione della legislazione nazionale ed, in 
particolare, nella materia contabile, è di fondamentale importanza il costante e tempestivo 
aggiornamento professionale per consentire il corretto espletamento delle attività amministrativa ed 
istituzionale del personale dell’Ufficio Ragioneria; 
 
RILEVATO, per quanto sopra, la necessità di dotare l’Ufficio in questione di strumenti di lavoro 
che garantiscano il necessario supporto alla formazione ed all’aggiornamento del personale, 
attraverso modalità di informazione on line e di affiancamento nello svolgimento di tutti gli 
adempimenti di legge; 
 
CONSIDERATO che la Società Delfino & Partners S.p.A., con sede a Genova in Via Negrone 9/r 
P.IVA/C.F 01469790990, offre il supporto di cui sopra, tramite l’abbonamento annuale al pacchetto 
“Ragioneria Online”, che prevede i seguenti servizi: 
 

✔ a) n. 4 video collegamenti (di max. mezz'ora cadauno) tramite Zoom (da concordare 
anticipatamente); 

✔ b) consultazione sito www.gruppodelfino.it (scadenziario, news, rassegna stampa, circolari, 
appunti del ragioniere, schede informative etc);  

✔ c) trasmissione n. 10 quesiti alla mail info@gruppodelfino.it; 
✔ d) invio periodico, secondo le esigenze, di una check list e altri documenti predisposti per i 

principali adempimenti; 
✔ e) supporto nell’eventuale predisposizione di contro deduzioni a nota istruttoria Corte dei 

Conti; 
✔ f) possibilità di partecipare gratuitamente a n. 30 (trenta) webinar D&P spa; 
✔ g) n. 1 incontro presso l'ente se necessario; 

 
ATTESO che i servizi in abbonamento offerti sono molteplici e che risulta necessario, per le esigenze 
professionali del personale dell’Ufficio Ragioneria, sottoscrivere il servizio denominato “Ragioneria 
Online ”; 
 
CONSIDERATO che il suddetto servizio è da ritenersi un valido ed indispensabile ausilio finalizzato 
all’aggiornamento e costante formazione del personale, atteso che lo stesso garantisce l’informazione, 
in tempo reale, di tutte le novità normative consentendo il corretto svolgimento degli adempimenti 
contabili in continua evoluzione; 
 
VISTI:  

∙ l'art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che consente alle Stazioni Appaltanti di procedere 
direttamente ed autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 
140.000,000;  

∙ l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere all'affidamento di 
servizi e forniture di importi di valore inferiore a € 140.000,00, anche senza la consultazione 
di più operatori economici, assicurando che – come nel caso di specie – siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

∙ l'art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, con decorrenza 1/1/2024, ogni stazione 
appaltante, per lo svolgimento di attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, 
affidamento ed esecuzione di contratti pubblici, debba utilizzare una piattaforma di 
approvigionamento digitale certificata e, quindi, idonea ad interagire con la banca dati 
nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC;  

 

http://www.gruppodelfino.it/
mailto:info@gruppodelfino.it


Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è la Dott.ssa Claudia Novello e che la stessa, nella sua qualità, è anche responsabile dell'affidamento 
e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;  
 
DATO ATTO che: 

∙ in data 05/06/2024 è stata avviata sul Mepa la trattativa diretta avente n. identificativo 
4414883 per l’affidamento sopra indicato; 

∙ che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 
12/06/2024, la Società Delfino & Partners S.p.A. ha presentato l’offerta economica; 

∙ pertanto, si procederà al successivo acquisto sul Mepa di tale servizio, al costo complessivo 
di € 5.124,00 (€ 4.200,00 + € 924,00 IVA 22%);  

 
CONSIDERATO, altresì, che:  

∙ le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

∙ l'importo della fornitura è inferiore a € 140.000,00 ed a € 5.000,00; 
∙ dato l'importo del presente affidamento non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;  
∙ l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

∙ ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile, dato l'importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente;  

 
PRECISATO che: 

∙ l'oggetto dell'affidamento è il servizio di abbonamento annuale al pacchetto “Ragioneria 
Online”, con decorrenza da giugno 2024 e scadenza giugno 2025; 

∙ l'importo dell'affidamento è di complessivi € 5.124,00 (€ 4.200,00 + € 924,00 IVA 22%); 
∙ il fornitore è il Società Delfino & Partners S.p.A., con sede a Genova in Via Negrone 9/r 

P.IVA/C.F 01469790990; 
∙ le ragioni della scelta del fornitore sono le seguenti: trattasi di operatore economico che per 

competenza e pregressa esperienza nel settore della formazione del personale, presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione del servizio, si è dimostrato 
disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

∙ sono stati autodichiarati dall'operatore economico il possesso dei requisiti di carattere generale 
previsti per la contrattazione con la Pubblica Amministrazione;  

 
DATO ATTO:  

∙ del rispetto del principio di rotazione; 
∙ dell'adeguatezza del Contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell'appalto;  
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all'acquisto sul Mepa dell’abbonamento al 
pacchetto annuale “Ragioneria Online” al costo di €  5.124,00 (€ 4.200,00 + € 924,00 IVA 22%), 
fornito dalla Società Delfino & Partners S.p.A., con sede a Genova in Via Negrone 9/r P.IVA/C.F 
01469790990; 
 
DATO ATTO che la predetta società:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

∙ ha presentato dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti resa ai sensi degli artt. 94, 95, 
96 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.i.i., nonchè la dichiarazione sostitutiva ex art. 53, 
comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 

∙ risulta in regola con i versamenti contributivi, secondo quanto attestato dal D.U.R.C. 
conservato agli atti d'ufficio; 

∙ ha dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

 
ATTESO che, come previsto dalla delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, il Codice identificativo di 
gara (CIG) deve essere acquisito, con decorrenza 1/1/2024, attraverso le piattaforme di 
approvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
Piattaforma dei contratti pubblici ANAC;  
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  
 
DATO ATTO, altresì, che l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
VISTI: 

∙ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
∙ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183; 
∙ la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" (Legge di Bilancio 2024), 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023;  

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate,  
 

DETERMINA  
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di procedere, a seguito di trattativa diretta sul Mepa n. 4414883, all’acquisto 
dell’abbonamento al pacchetto annuale “Ragioneria Online”, con decorrenza da giugno 2024 
e scadenza giugno 2025; fornito dalla Società Delfino & Partners S.p.A., con sede a Genova 
in Via Negrone 9/r P.IVA/C.F 01469790990;  

 
2. di impegnare con la Società Delfino & Partners S.p.A. sede a Genova in Via Negrone 9/r 

P.IVA/C.F 01469790990, la spesa complessiva di 5.124,00 (€ 4.200,00 + € 924,00 IVA 22%);  
 

3. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione 
sistemi contabili - facendo fronte alla spesa complessiva di € 5.124,00 (€ 4.200,00 + € 924,00 
IVA 22%), ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.;  

 
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta;  
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 
6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 

del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali;  

 
7. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione della fattura relativa al presente 

provvedimento;  
 

8. di dare atto che il presente provvedimento:  
∙ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
∙ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
∙ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
∙ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.  

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..  
 

AVVERTE  
 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  

∙ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

∙ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199.  

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Novello Claudia 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B1FC241DDD 2024 564 30 1102 357 U.1.03.02.99.999 2.562,00 
B1FC241DDD 2025 564 30 1102 357 U.1.03.02.99.999 2.562,00 
 


